MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA NACIONAL DE MEIO AMBIENTE URBANO E QUALIDADE AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE QUALIDADE AMBIENTAL

DESPACHO Nº 69266/2024-MMA

Ao Gabinete da SQA.

Aprovo a Nota Técnica nº 2718/2024-MMA (SEI nº 1798285), elaborada pela
Coordenação-Geral de Qualidade Ambiental (CGQA) do DQA, encaminho para avaliação do Secretário
Adalberto Maluf e posterior encaminhamento ao DCONAMA para apreciação.

Trata-se de atualização do Pronar - Resolução Conama nº 5/1989 e proposta de Resolução
Conama para regulamentar os valores de referência e a elaboração dos Planos para Episódios Críticos
de Poluição do Ar.

Atenciosamente,
(assinado eletronicamente)

THAIANNE RESENDE HENRIQUES FÁBIO
Diretora de Qualidade Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Thaianne Resende Henriques Fábio , Diretor(a), em
18/10/2024, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1802164 e o
código CRC 32F1AA0B.

Referência: Processo nº 02000.012159/2024-88 SEI nº 1802164

Despacho SEI 69266 (1802164)         SEI 02000.012159/2024-88 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho SEI 69266 (1802164)